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Venäjän hyökkäys Ukrainaan – Venäjän 
ja Ukrainan oikeusvaltiokehityksen tiet 

eroavat

Kimmo Nuotio1

I.

Kirjoitin pian Venäjän helmikuun 2022 suurhyökkäyksen alettua artikkelin, jossa arvioin 
Venäjän toimia Ukrainassa kansainvälisen rikosoikeuden periaatteiden ja mahdollisen rikos-
vastuun näkökulmasta. Otin esille myös sen, että hyökkäyssodan aloittaminen liittyi Venäjän 
oikeusvaltiokehityksen heikkenemiseen.2

Noista hetkistä on tätä kirjoitettaessa kulunut noin puolitoista vuotta, eikä sodan loppua 
ole näköpiirissä. Tässä artikkelissa päivitän tilannetta edellä mainittujen kysymysten suh-
teen, mutta avarran tarkastelua laajemmaksi. Oikeusvaltiollisuuden luisu Venäjällä jatkuu ja 
jyrkkenee.

Toisin kuin edellisessä artikkelissani, haluan nyt myös valottaa kokemuksiani ja taustaani 
Venäjän ja Ukrainan asioissa, sillä olen saanut myös omakohtaista kokemusta alueelta kon-
taktieni kautta. Toimin dekaaniaikana joitakin vuosia Venäjä- ja Itä-Eurooppatutkimukseen 
keskittyvän Aleksanteri-instituutin johtokunnassa ja osallistuin instituutin järjestämiin ta-
pahtumiin. Syyskuussa 2017 olin Helsingin oikeustieteellisen dekaanina saanut kutsun osal-
listua Ukrainan asianajajaliiton järjestämään juristifoorumiin Kiovan (Kyiv) yliopistolla.

Foorumissa keskusteltiin muun muassa oikeustieteellisen koulutuksen kehittämisestä. 
Tein selkoa siitä, miten oikeustieteellistä koulutusta oli meillä Helsingissä ja yleisesti Suomes-
sa uudistettu, miten yliopistopedagoginen ajattelu oli meillä tullut kuvaan mukaan ja kuinka 
opintojen antamia työelämävalmiuksia oli vahvistettu. Esitys herätti kiinnostusta ja ymmär-
sin, että kehittämisen tarpeita oli myös Ukrainassa. Tunnelma juristipiireissä oli valoisa ja tu-
levaisuuteen luottava, vaikka maa oli hiljattain vuonna 2014 joutunut Venäjän hyökkäyksen 
kohteeksi ja oli edelleen käytännössä sotatilassa. Operaatio oli ollut hämmentävä, koska Ve-
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näjä oli operoinut ainakin osin tunnustuksettomilla sotilailla ja esiintyi venäläisvähemmistön 
tukijana ja pelastajana.

Kuulin samalla paikallisista uudistuksista. Juuri noina päivinä oli päättymässä vaativa 
vetting-prosessi, jossa koko korkeimman oikeuden tuomarikunta asetettaisiin uudestaan. 
Tuomioistuin oli lakkautettu ja uudet tuomarit valikoitaisiin niin entisistä viranhaltijoista 
kuin uusista ehdokkaista tiukalla seulalla. Ymmärsin pääkysymyksen olevan halu varmis-
taa tuomareiden nuhteettomuus ja todellinen osaaminen. Ukraina on esimerkiksi Euroopan 
ihmisoikeussopimuksen osapuoli, joten oli tarpeen varmistaa, että Ukrainan korkeimmassa 
oikeudessa on asianmukaista osaamista aihealueella.

Konferenssissa oli mukana myös Euroopan neuvoston sihteeristön edustaja, joka oli seu-
rannut Ukrainan itsensä hallinnoimaa vetting-prosessia, mutta edustaja ei voinut eikä ha-
lunnut ottaa siihen nimenomaisesti kantaa. Tämä on ymmärrettävää, koska tällaiset proses-
sit ovat monitulkintaisia. Ne voivat osaltaan myös vaarantaa oikeusvaltiokehitystä, jos niitä 
käytetään väärin instituutioiden kaappaamiseen tai muuhun epäasialliseen tarkoitukseen. 
Jälkikommunistisessa yhteiskunnassa, jossa korruptio on rehottanut, tällainen prosessi voi 
kuitenkin olla tervehdyttävä ja käytännössä välttämätön. Oikeusvaltiokeskuksen asioissa 
törmäsin Albaniassa vastaavasti siihen, että maassa oli toteutettu hyvin perusteellinen koko 
oikeuslaitoksen vetting-tarkastelu, ja huomattava osa oikeuslaitoksen toimijoista menetti 
tuossa yhteydessä tehtävänsä. Jäin Ukrainassa siihen vaikutelmaan, että valittuja tuomareita 
pidettiin pätevinä ja luottamusta herättävinä. Albaniassa karsinta oli ollut niin rajua, että oi-
keuslaitoksen toimintakyky samalla suorastaan vaarantui.

Samassa yhteydessä vierailin Kiovan ohella myös Harkivissa, venäjäksi Harkovana tun-
netussa teollisuuskaupungissa, pohjoisessa hyvin lähellä Venäjän rajaa. Kaupungissa sijaitsi 
suurehko oikeustieteellinen tiedekunta, ja yliopiston rehtorilla oli pitkän kokemuksen myö-
tä näkemyksiä oikeustieteellisen koulutuksen kehittämisestä. Ukrainassa oli otettu käyttöön 
uramalli, jossa jokaisen tutkijan tulisi viimeistään tutkijatohtorivaiheessa hankkia vuoden 
työkokemus ulkomaisesta yliopistosta. Nuoret tutkijat vaikuttivat työteliäiltä ja osaavilta ja 
tunsivat niin eurooppaoikeutta kuin eurooppalaista ihmisoikeusjuridiikkaa. Heidän palk-
kansa olivat kuitenkin yleisen palkkatason mukaisesti niin heikot, ettei juuri voinut toivoa 
euroissa muutaman satasen kuukausitulosta säästävänsä ulkomaankausien ylimääräisiin 
kustannuksiin.

Kun kyselin Harkivissa nuorilta tutkijoilta, mitä Ukrainassa oikeastaan kuuluisi nähdä, 
sain useita suosituksia vierailla Lvivissä lähellä Puolan rajaa. Siellä olisi viehättäviä eurooppa-
laisia kahviloita, vanhan Euroopan henkeä. En tuolloin vielä tiennyt, että Lviv oli se samainen 
Lemberg, joka oli kuulunut Itävalta-Unkariin ennen kuin se tuli Puolan jaossa Saksalle, pää-
tyen lopulta pahamaineisen natsijohtaja Hans Frankin määräysvaltaan. Palaan Lembergiin 
tuonnempana vielä uudestaan.

II.

Kaikkiaan matkani Ukrainaan avasi itselleni jälleen uusia maailmoja. Olin liikkunut Pieta-
rissa ja Moskovassa useasti ja koettanut etsiä sopivia tahoja yhteistyön kehittämiseksi. Pik-
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kuhiljaa oli nähtävissä, ettei venäläisillä osapuolilla ollut todellisuudessa haluja yhteistyöhön. 
Suhtautuminen Eurooppaan muuttui asteittain varautuneemmaksi.

Helsingin yliopistolla järjestettiin edelleen vuosittain Venäjän oikeuden konferenssi, mutta 
vuosi vuodelta alkoi tuntua, että Helsinkiin tulivat erityisesti ne kriittiset voimat, jotka halusi-
vat ajatella vallasta ja oikeudesta toisin kuin Kremlin vallanpitäjät. Pietarissa oli toki edelleen 
esimerkiksi ihmisoikeuksista puhuvia ja niitä arvostavia piirejä, mutta asteittain he joutui-
vat Venäjällä ahtaammalle. Esimerkiksi palkittu ihmisoikeustyötä tekevä Memorial-järjestö 
määriteltiin ulkomaiseksi agentiksi ja sen toiminta virallisena järjestönä päättyi. Kansainväli-
nen yhteistyö ja erityisesti ulkomainen rahoitus olivat vaaran merkki mille tahansa kansalais-
järjestölle. Venäjä sulkeutui ovi kerrallaan.

Kun juuri pandemian alla vierailin Pietarissa Suomen EU-puheenjohtajuuteen liittyvissä 
tapahtumissa vuoden 2019 lopulla ja sain myös pitää vierailuluennon paikallisille opiskeli-
joille perus- ja ihmisoikeuksien merkityksestä Suomen oikeudessa, tunsin, että jokin näky-
mätön muuri oli noussut välillemme. Opiskelijoiden tuntui olevan mahdotonta ymmärtää, 
että ihmisoikeuksista voisi koitua mitään hyvää. Heitä ja Venäjää loukkasi se, että Eurooppa 
istutti Venäjälle omia arvojaan. Koetin kannustaa heitä tutkimaan HUDOC-tietokannasta 
löytyviä Venäjää koskevia valitusratkaisuja, mutta he olivat jo puolensa valinneet.

Ukrainassa oli toisin. Oli ilmiselvää, että juristipiireissä eurooppalaisuus oli kovassa huu-
dossa ja tiedon ja osaamisen nälkä suurta. Harkivissakaan ei haikailtu Venäjän rajan suun-
taan. Raja oli suljettu eikä sen yli ollut pääsyä.

Jos vierailuni Venäjälle harvenivat ja tuntui kuin Venäjä olisi liukunut yhä kauemmas Eu-
roopasta, vierailu Ukrainassa todisti vastakkaista tendenssiä. Kiovassa oli jotain sadunomais-
ta. Toki kaupunkikuvassa oli edelleen muistumia neuvostoajoista. Jo lentokoneen ikkunoista 
avautuneet näkymät olivat henkeäsalpaavia. Erityisesti valtava Dnjepr-joki piirtyi mieleen. Jo 
viikinkiajasta kertovassa Orm Punainen -tarinassa kerrottiin viikinkien matkoista Mustal-
lemerelle, ensin soutamalla vastavirtaan jokea ulos ja vetämällä alukset koskipaikkojen ohi 
maata pitkin, kunnes päästiin myötävirtaan ja kulku helpottui.

Kiovan varhainen historia liittyi näihin vaiheisiin. Tiettävästi viikingitkin olivat mukana 
Kiovaa perustamassa. Kun Konstantinopoli oli kaatunut, Kiovasta tuli ortodoksisen kirkon 
keskus. Kaupungin keskustaa värittävät upeat ortodoksikirkot. Vaikeina aikoina sieltä ha-
ettiin turvaa ja lohtua. Neuvostoliiton romahdettua ortodoksinen maailma palasi nopeasti 
eläväksi kuten muuallakin.

Ukrainassa käytyäni tulin vakuuttuneeksi, että Venäjä oli menettänyt ukrainalaisten luot-
tamuksen ja samalla sydämet. Silti en voinut uskoa, että sota leimahtaisi uudestaan – entistä 
väkivaltaisempana.

Oli käsittämätöntä, että Venäjän johto päättäisi aloittaa laajamittaisen sodan Ukrainaa vas-
taan, sillä Ukraina oli kuitenkin monin tavoin kulttuurisesti ja uskonnoltaan Venäjää lähellä 
oleva maa. Ennen Venäjän hyökkäystä oli toki tullut selväksi, että Ukrainan värivallanku-
mous huolestutti ja pelotti Venäjän johtoa, ja Valko-Venäjän tapahtumat toivat nämä pelot 
entistä lähemmäs. Kansan kärsivällisyys oli Valko-Venäjällä koetuksella ja presidentti Lu-
kashenka joutui kurittamaan oppositiota kovalla kädellä pitäessään kiinni valtansa rippeistä. 
Vasta Venäjän hyökkäys Ukrainaan siirsi kansainvälisen yhteisön huomion pois Valko-Venä-
jän tilanteesta ja laukaisi Euroopassa ennennäkemättömän turvallisuuspoliittisen uudelleen-
järjestelyn. Suomi luopui sotilaallisen liittoutumattomuuden periaatteestaan, astui avoimesti 
Nato-tielle ja veti Ruotsin perässään.
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Venäjän hyökkäys pakotti pohtimaan sitä, kuinka Venäjän kehitys oli voitu arvioida niin 
väärin. Oli toivottu, ettei vallan keskittyminen silovikeille, Putinille ja lähipiirille, joista mo-
nella oli KGB/FSB-taustaa, sittenkään johtaisi Venäjän ja maallistuneen lännen lopulliseen 
välirikkoon. Nordstream-kaasuputki oli yksi esimerkki toiminnasta, jolla vahvistettiin län-
nen riippuvuutta Venäjän energiasta, vaikka tiedettiin, että tiukan paikan tullen tätä voitai-
siin käyttää aseena.

Venäjällä oli kahdet kasvot ja se saattoi hetkittäin esiintyä vastuullisena. YK:ssakin sillä 
oli ollut vastuullistakin toimintaa, eikä se ollut toiminut yksinomaan kansainvälisenä häirik-
könä. Jopa ulkoministeri Lavrov, joka nyt lateli Venäjän johdon omituista propagandaa, oli 
kokenut diplomaatti, jota oli ainakin joskus aikaisemmin kuunneltu.

III.

Merkkejä Venäjän tien jyrkkenemisestä oli toki nähty. Esimerkiksi Andrei Navalnyin myrky-
tysyritys oli makaaberi tarina vallan täydellisestä korruptiosta. FSB:n agentit yrittivät oppo-
sitiopoliitikon murhaamista kielletyllä novitshok-hermokaasulla, ja vain nopeasti toteutettu 
asiantunteva hoito Saksassa esti hengenmenon. Navalnyi palasi Venäjälle, julkaisi Putinin 
palatsista Youtube-videon, jolla selitettiin yksityiskohtaisesti Venäjän korruptiovirtojen oh-
jailumekanismit. Tutkivan journalismin Bellingcat-yhteisö selvitti Navalnyita jahtaavan 
FSB-ryhmän toimintaa. On mielikuvituksellista, että Navalnyi onnistui itse soittamaan pu-
helun yhdelle näistä FSB-upseereista ja upseerin esihenkilönä esiintyen sai tämän keskuste-
lemaan epäonnistuneesta murhayrityksestä vapaasti. Bellingcat luonnollisesti julkaisi tämän 
haastattelun.

Navalnyin aiempi oikeudenkäynti määrättyine seuraamuksineen oli EIT:ssä jo aiemmin 
todettu poliittiseksi ajojahdiksi, ja Venäjä määrättiin maksamaan hänelle siitä korvauksia.3 
Tämä ei silti estänyt sitä, että Navalnyita vastaan lavastettiin yhä lisää rikossyytteitä, joilla 
hänet voitaisiin pitää vankeudessa vuosia ja vuosikymmeniä eteenpäin. Venäjällä ei voinut 
nousta valtiojohtoa vastaan saattamatta itseään äärimmäiseen vaaraan. Putin oli jo anta-
nut myös muuttaa perustuslakia niin, ettei ollut estettä hänen valtansa jatkumiselle pitkälle 
tulevaisuuteen.4

Moni Euroopassa koetti löytää sellaista tutkimuskirjallisuutta, joka kertoisi, miten tällai-
nen Venäjän käänne pois Euroopasta olisi selitettävissä. Itsekin ahmin tätä kirjallisuutta, 
kuten Mauno Koiviston 2000-luvun alussa laatiman teoksen Venäjän ideasta, joka yllättäen 
olikin näkemyksellinen ja ajankohtainen. Näitä olivat myös Mihail Siskinin Sota vai rauha, 
Kirjoituksia Venäjästä ja lännestä, useat Anne Applebaumin ja Timothy Snyderin teokset, ja 
jopa Orlando Figesin oppinut ja ihmeellinen Natasha’s dance: A Cultural History of Russia. 
Venäjä oli oikeastaan kulkenut omaa tietää kaiken aikaa, eikä se ollut missään vaiheessa ollut 
niin eurooppalainen kuin olimme halunneet nähdä sen olevan. Figes korostaa sen merkitys-
tä, että kristinusko tuli Venäjälle bysantista eikä lännestä. Kirkon ja valtion yhteys ja tsaarin 

3 Case of Navalnyy v Russia, Grande Chamber, 15. November 2018. (Applications 29580/12 and 4 ot-
hers).

4 Venäjän oikeuskehityksestä ks. esim. Marianna Muravyewa (toim.), The Foundations of Russian Law. 
Hart 2022.



632 DL 4,5/2023

Venäjän hyökkäys Ukrainaan – Venäjän ja Ukrainan oikeusvaltiokehityksen tiet eroavat

jumalankaltainen asema seuraavat juuri tästä.5 Tämä on toki iso kysymys, ja Venäjää tutki-
neet oikeustieteilijät tapaavat myös korostaa sen yhteyksiä Eurooppaan. Toki jo historiasta 
voi myös erottaa erilaisia kausia. Esimerkiksi Aleksanteri I:n valtaannousu herätti toiveita 
eurooppalaisemmasta ja liberaalimmasta hallitsemisen tavasta, mutta vanhemmiten nämä 
piirteet heikkenivät. Nikolai I oli patavanhoillinen, mutta Aleksanteri II puolestaan lakkautti 
maaorjuuden ja salli käynnistää Suomessakin mittavia lainuudistuksia. Tällä hetkellä on toki 
vaikea edes hahmottaa sellaista vaihtoehtoa, että Venäjä hakisi taas yhteyttä Eurooppaan.

Venäjää ei ehkä edes voinut järjellä ymmärtää, koska se ei perustunut järkeen. Kyse oli 
imperiuminsa hukanneen Venäjän kipuilusta maailmassa, joka ei sitä ymmärtänyt. Venäjä 
turvautui mieluummin mystiikkaan, ortodoksiuskonnon rituaalisuuteen, kuin tunnistaisi 
oman tilanteensa ja nöyrtyisi kohtaamaan kipupisteensä ja tekemään työtä tulevaisuutensa 
eteen. Venäjän merkittävät luonnonvarat sallivat sen selvitä edes jollakin tavoin ilman mitään 
kestävää suunnitelmaa yhteiskunnan tulevaisuudesta.

Mieleeni nousee Johan Bäckmanin poleeminen kirja Pronssisotilas (2008). Siinä käsiteltiin 
vuoden 2007 kiistaa, kun neuvostosotilaita kunnioittanut patsas siirrettiin sivummalle. Kir-
jassa esitettiin isovenäläinen tulkinta, että Viron itsenäisyyden taustalla olevat voimat olisivat 
natsimyönteisiä ja että Viron valtion loppu olisi lähellä ja se tulisi palaamaan suuren Venäjän 
yhteyteen. Näin jälkeenpäin huomaan, että samankaltaista retoriikkaa on esitetty Venäjän 
puolelta myös Ukrainaan liittyen. Venäjä taistelisi taas kerran puhtaana historian oikealla 
puolella ymmärtämättömiä ja pahoja natseja ja fasisteja vastaan. Jo Stalinin ajoilta periytyi 
kaksijakoinen ajattelu, jonka mukaan kommunismin vastustaminen oli fasismia. Tämä pe-
riytyi Venäjän poliittiseen historiantulkintaan senkin jälkeen, kun Neuvostoliittoa ei enää 
ollut.

Venäjän johdon puheissa myös neuvostoaika alkoi näyttäytyä yhä myönteisemmässä valos-
sa – suuruuden aikana, jolloin Neuvostoliittoa kunnioitettiin. Venäjän voitolliseen armeijaan 
palattiin yhä useammin ja muisteltiin sitä, että puna-armeija oli toisen maailmansodan voit-
tajia. Säädettiin rangaistavaksi kiistää se, että Neuvostoliitto ja Venäjä olivat sodan voittajia. 
Siinä missä Euroopassa haluttiin rangaistavaksi holokaustin ja kansanmurhien kieltäminen 
ja vähättely, Venäjällä oli kiellettyä vähätellä voittoisan armeijan kunniaa. Putinin Venäjällä 
oli vuodesta 2005 juhlittu näyttävästi sotilaallista voittoa natsismista.6

Tällainen oikeudellinen suoja ei kuitenkaan taannut Venäjän armeijan menestystä taiste-
lukentillä. Ukraina ei romahtanut suurhyökkäyksen alla, vaan käytti hyväkseen sitä, että se 
oli usean vuoden aikana valmistautunut laajamittaisempaan sodankäyntiin. Ukrainalle puo-
lustustaistelulla oli valtava merkitys eikä ollut epäilystä siitä, että puolustustahto oli valtava. 
Kun Suomikin otti pakolaisia Ukrainasta, moni mies palasi oikopäätä rintamalle saatuaan 
perheensä turvaan.

Erityisesti pohjoisessa Ukraina kykeni valtaamaan takaisin menettämiään alueita. Samal-
la paljastui kammottavia sotarikoksia, joista esimerkiksi Butšan niille sijoilleen surmatut si-
viilit osoittivat hyökkääjän täydellisen häikäilemättömyyden. Venäjän armeija koostui myös 
erilaisista ryhmittymistä, kun armeijan joukkojen tukena saattoi olla yhden tai useamman 

5 Orlando Figes, Natasha's dance. A cultural history of Russia. Penguin 2003, s. 300.
6 Nikolai Koposov, Memory Wars, Memory Laws. The Politics of the Past in Europe and Russia. Cam-

bridge University Press 2018, 247.
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palkka-armeijan sotilaita. Korruptio näkyi siinäkin, että Venäjän armeijan kalusto osoittautui 
olevan aivan jotakin muuta kuin sen piti paperilla olla.

IV.

Mitä rikosvastuun toteuttamiseen sotarikoksista ja rikoksista ihmisyyttä vastaan tulee, suurta 
läpimurtoa ei ole ollut nähtävissä. Venäjä on jatkanut siviilikohteiden summittaista pommit-
tamista Ukrainassa. Siviilielämän vaatimaa infrastruktuuria on tuhottu järjestelmällisesti ja 
tietoisesti. Taistelurintamalla Ukrainan joukot ovat pyrkineet valtaamaan takaisin Venäjän 
miehittämiä alueita, mutta myös Venäjän joukot ovat ehtineet linnoittautua sen verran hyvin, 
ettei eteneminen ole nopeaa.

EU:n piirissä on keskusteltu hybridirikostuomioistuimen perustamisesta, jotta syyte- ja 
tuomitsemistoimet voitaisiin ulottaa Venäjän sotilas- ja poliittisen johdon ylimpiin toimi-
joihin. Tämä johtuu siitä, kuten jo edellisessä artikkelissani selvitettiin, että pysyvän kan-
sainvälisen rikostuomioistuimen (ICC) toimivalta käsitellä näitä kysymyksiä jää väistämättä 
rajalliseksi, koska siltä puuttuu kokonaan toimivalta syyttää ja tuomita hyökkäysrikoksesta. 
ICC:n etuna olisi, että immuniteettisäännökset eivät siellä rajaa edes ylintä valtiojohtoa toi-
menpiteiden ulkopuolelle.7

ICC on kuitenkin aloittanut tutkintatoimet sillä perusteella, että Ukraina on jo hyvissä 
ajoin ennen tätä uutta Venäjän hyökkäystä ilmoittanut hyväksyvänsä tuomioistuimen toi-
mivallan Ukrainan alueella tapahtuvissa sotarikoksissa, vaikka Ukraina ei itsekään ole ICC:n 
perustamissopimuksen osapuoli, kuten ei Venäjäkään.

ICC ei olekaan jäänyt täysin hampaattomaksi, sillä se antoi 17. maaliskuuta 2023 kansain-
välisen pidätysmääräyksen sekä Venäjän presidentti Vladimir Putinista että lapsioikeusasioi-
den komissaarista Venäjän hallinnossa Maria Aleksejevna Lvova-Belovasta.8 ICC:n kamari 2 
katsoi, että oli esitetty riittävästi näyttöä siitä, että Venäjä kaappasi järjestelmällisesti ukraina-
laisia lapsia, erotti heidät vanhemmistaan ja vei heitä alueelleen. Kyse olisi Rooman sopimuk-
sen 8 artiklan tarkoittamista sotarikoksista (artiklat 8(2)(a)(vii) ja 8(2)(b)(viii)). Putinin kat-
sottiin joko itse aktiivisesti toimineen asiassa tai sitten hän laiminlöi velvollisuutensa puuttua 
alaistensa rikoksiin. Rooman sopimuksessa on säännöksiä esihenkilöiden vastuusta. Yleensä 
annetut pidätysmääräykset ovat salaisia, mutta tässä tapauksessa tuomioistuinkokoonpano 
katsoi aiheelliseksi julkistaa tiedon, koska sillä ja sen saamalla julkisella huomiolla saattoi 
olla merkitystä sen suhteen, jatkuisiko rikoksen toimeenpano. Kuten lehtitiedot kertovat, pi-
dätysmääräys on jo vaikuttanut presidentti Putinin toimintaan, sillä hän ei esimerkiksi voinut 
osallistua Etelä-Afrikassa pidettyyn BRICS-maiden valtiojohtajien kokoukseen.

Miksi sitten ei ole voitu päästä yksimielisyyteen uuden rikostuomioistuimen perustami-
sesta hybridituomioistuinmallin mukaisesti? Tähän on varmaan useita syitä. Asiaan on joka 
tapauksessa vaikuttanut se, että Ukrainassa on toimiva oikeuslaitos, jolloin luonnollisin toi-
mintatapa eurooppalaisille valtioille on tukea rikosvastuun toteuttamista Ukrainassa tarjo-
amalla tarvittavaa apua esimerkiksi tutkintatoimien toteuttamiseksi. Hyvin monet kansain-

7 Ks. kysymyksestä myös Huttunen, Mikko T. – Kimpimäki, Minna: Valta ja rikosoikeudellinen vastuu – 
tuomioistuinten toimivalta käsitellä valtiojohdon tekemiä kansainvälisiä rikoksia, Lakimies 5/2023 s. 652–679.

8 https://www.icc-cpi.int/news/situation-ukraine-icc-judges-issue-arrest-warrants-against-vladimir-vla-
dimirovich-putin-and , vierailtu 11.9.2023.

https://www.icc-cpi.int/news/situation-ukraine-icc-judges-issue-arrest-warrants-against-vladimir-vladimirovich-putin-and
https://www.icc-cpi.int/news/situation-ukraine-icc-judges-issue-arrest-warrants-against-vladimir-vladimirovich-putin-and
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väliset tahot ovat olleet tässä aktiivisia. Suomessakin viranomaiset ovat keränneet maahan 
saapuneilta ukrainalaispakolaisilta tietoja mahdollisista Ukrainassa tehdyistä sotarikoksista.

Jotain tilanteen monimutkaisuudesta kertoo myös se, että Venäjän puolella sotatoimiin 
osallistuu hyvin monenlaisia joukkoja. Wagner-palkka-armeija, joka on toiminut esimerkik-
si useissa Afrikan maissa, on sotinut näkyvästi Venäjän armeijan rinnalla, joskin tilannetta 
hämmensi kesäkuussa 2023 Wagnerin johdon kapina sodanjohtoa vastaan. Wagner vetäytyi 
sotatoimista, ja elokuussa Wagnerin johtaja Jevgeni Prigoshin, joka aikaisemmin kuului presi-
dentti Putinin suosikkeihin, sai surmansa pienlentokoneen pudottua maahan.

Suomeenkin asti tietyt lonkerot ulottuivat, kun Suomessa pidätettiin taistelija, joka tunnet-
tiin Rusitš-uusnatsiryhmän johtajana. Hän oli tullut Suomeen perheensä kanssa. Henkilöä on 
lehtitietojen mukaan epäilty terroristisista teoista Ukrainassa ja Syyriassa. Venäjän kannalta 
tilanne on hämmentävä, koska Venäjä esittää operaationsa olevan suunnattu ukrainalaisia 
natseja vastaan. Ukraina esitti hänestä luovutuspyynnön, mutta korkein oikeus ei puoltanut 
pyyntöön suostumista Ukrainan vankilaoloihin vedoten. Tällä erää on avoin kysymys, aloit-
taako Suomi asiassa tutkinnan, joka voisi johtaa syyttämiseen ja tuomitsemiseen Suomessa. 
Lainsäädännöllistä estettä tähän ei olisi. On hyvin vähän julkista tietoa siitä, että Venäjä to-
dellisuudessa tutkisi ja syyttäisi hyökkäyssotaan liittyvien sotilaidensa rikoksia.

V.

Ukrainan sota on nostanut esille myös ympäristön- ja luonnontuhoamiseen liittyviä huolia 
ja näkökohtia. Esimerkiksi yksinomaan Dneprin yläjuoksulla olevan Kahovkan padon rä-
jäyttäminen, mistä epäillään Venäjän joukkoja, on saanut aikaan valtavia kielteisiä ympäris-
tövaikutuksia. Räjäytys nosti merkittävästi vedenpintaa pitkällä matkalla ja voi vain arvailla, 
miten mittavia vaikutuksia on syntynyt tuon alueen luonnolle. Myös veden saastumisen riskit 
ovat huomattavat, kun vesi nousee alueille, joilla sitä ei normaalisti ole. Vaikutukset saattavat 
ulottua laajasti Mustallemerelle asti.

On kiinnostavaa, että viime vuosina on pohdittu tarvetta omaksua joukkotuhonnan (geno-
cide) rinnalle luonnontuhonnan (ecocide) käsite. Kyse olisi sellaisesta laajamittaisesta luon-
non tuhoamisesta, joka merkitsee enemmän kuin vaikkapa rikoslaissamme tarkoitettu vaka-
vin ympäristörikos, törkeä ympäristön turmeleminen. Ympäristön turmelemisen voi katsoa 
törkeäksi, ”jos ympäristölle tai terveydelle aiheutettu vahinko tai tällaisen vahingon vaara 
on erityisen suuri ottaen huomioon aiheutetun tai uhkaavan vahingon pitkäaikaisuus, laaja 
ulottuvuus tai muut seikat” ja rikos on myös kokonaisuutena arvostellen törkeä. Enimmäis-
rangaistus törkeästä ympäristön turmelemisesta on kuusi vuotta vankeutta.

Venäjän rikoslain 26 luvussa on säännökset ympäristörikoksista, joten sinänsä tutkinta- ja 
syytetoimet olisivat mahdollisia, ja on hyvä muistaa, että myös sotarikoksissa on otettu huo-
mioon vastaava näkökohta (Suomessa rikoslain 11:5.1 8-kohta). Myös Ukrainan rikoslaissa 
on otettu huomioon vakavat ympäristörikokset, vaikka itse termiä luonnontuhonta ei siel-
läkään esiinny. Vakavin ympäristörikos voi johtaa 12 vuoden vankeusrangaistustuomioon, 
mikä on enemmän kuin rangaistusasteikon enimmäismäärät Venäjän rikoslaissa.

On kaikkiaan selvää, ettei rikosoikeudellinen vastuunäkökulma yksin riitä, kun Ukraina 
suunnittelee elämää tämän sodan jälkeen, vaikkakin se on tärkeä. Edessä on mittava jälleen-
rakennusprojekti, joka tulee vaatimaan suuria pääomia. Eurooppalaiset valtiot tulevat tähän 
mukaan. Ukraina haki 2022 EU:n jäsenyyttä, ja jo samana vuonna Eurooppaneuvosto myön-
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si Ukrainalle hakijamaan aseman. Tie jäsenyyteen on toki vielä pitkä, eivätkä neuvottelut 
liene varsinaisesti alkaneet. Ukraina on osoittanut sotilaallista voimaa ja kyvykkyyttä, kun se 
on vastustanut yhtä maailman mahtavimmista armeijoista. Se on kuitenkin saanut länneltä, 
Suomi mukaan lukien, merkittävää aseapua ja taloudellista tukea.

Ukraina on pyrkinyt täyttämään oikeusvaltiollisuuden vaatimuksia, jotka ovat myös EU:n 
jäsenyyskriteereitä. Oikeuslaitoksen integriteetin vahvistaminen on vaativa työ, ja esimerkik-
si tuomarinimitykset ovat tässä suhteessa herkkä asia. Euroopan neuvoston Venetsia-toimi-
kunta on lausunut esimerkiksi Unkarin perustuslakituomioistuimen tuomarinimitysmenet-
telyistä, ja olisi tärkeää tuon merkittävän tuomioistuimen riippumattomuuden kannalta, että 
suosituksia noudatettaisiin.9

Voi myös esittää jonkin havainnon siitä, millaisia haasteita Venäjän hyökkäyssota Ukrai-
nassa aiheuttaa Suomen rikosoikeuden kehittämisen kannalta. On kiinnostavaa, että suoma-
laisia henkilöitä on ollut Venäjän puolella propaganda- ja muissa tehtävissä, mukaan lukien 
edellä jo vilahtanut Venäjän presidentinhallintoakin palvellut Johan Bäckman. Suomalaisen 
sotilaankaan osallistuminen sotaan Venäjän riveissä ei olisi selvästi rikos Suomen rikoslain 
mukaan, koska Suomi ei ole sodan osapuoli, vaikka on antanut Ukrainalle muiden Euroopan 
valtioiden tavoin aseapua. Jos suomalaisten henkilöiden havaittaisiin mahdollisesti syyllisty-
neen sotarikoksiin tai rikoksiin ihmisyyttä vastaan, estettä tutkinta- ja syytetoimiin Suomessa 
ei tietenkään olisi.

Tällä erää Ukrainan viranomaiset toimivat kansainvälisen yhteisön tuella aktiivisesti ri-
kosvastuun toteuttamiseksi, joten on luontevaa pyrkiä tätä työtä tukemaan. Perusongelmana 
on edelleen, että venäläisten sotilaiden saaminen kuulusteltaviksi ja tuomioistuimiin vas-
taamaan toimistaan edellyttää käytännössä heidän jäämistään sotavangeiksi. Vasta Venäjän 
rintaman laajempi romahdus mahdollistaisi mittavamman venäläissotilaiden rikosvastuun 
toteuttamisen. Sivumennen on kuitenkin sanottava, että kaikesta päättäen sota on kuluttanut 
jo merkittävästi Venäjän armeijan resursseja. Huomattavia määriä sotilaita on kaatunut tai 
haavoittunut ja valtava määrä sotakalustoa on tuhottu.

VI.

Venäjän hyökkäyssota haastaa kansainvälisen järjestyksen monin tavoin. YK on lähes voi-
maton, kun kansainvälisen yhteisön keskeisimpiä pelisääntöjä rikkoo toisen maailmansodan 
voittajavaltion seuraaja, joka peri erityisaseman YK:n turvallisuusneuvoston toiminnassa.

Venäjän toimet herättävät kysymään, miten nykytilanteesta voitaisiin päästä eteenpäin. 
Taistelukentällä tilanteet elävät, ja on mahdollista, että lännen tuella Ukraina pystyy valtaa-
maan alueitaan takaisin. Tämä ei silti ratkaise kysymystä rikosvastuun toteuttamisesta Venä-
jän mahdollisista ja todennäköisistä rikoksista.

Toisen maailmansodan jälkeen käytiin oikeutta sotarikoksista ja rikoksista ihmisyyttä vas-
taan Nürnbergin ja Tokion oikeudenkäynneissä, joita oli todellisuudessa useita. Kansainvä-

9 “ON AMENDING SOME LEGISLATIVE ACTS OF UKRAINE REGARDING IMPROVING 
PROCEDURE FOR SELECTING CANDIDATE JUDGES OF THE CONSTITUTIONAL COURT OF 
UKRAINE ON A COMPETITIVE BASIS” Adopted by the Venice Commission at its 133rd Plenary Ses-
sion (Venice, 16-17 December 2022) https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffi-
le=CDL-AD(2022)054-e, vierailtu 27.10.2023.

https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2022)054-e
https://www.venice.coe.int/webforms/documents/default.aspx?pdffile=CDL-AD(2022)054-e
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lisen oikeuden professori Philippe Sands on kiinnittänyt huomiota siihen, että nimenomaan 
länsivallat edellyttivät merkittävimpien rikollisten saamista tuomiolle. Neuvostoliitolle olisi 
kelvannut sekin, että Saksan sotilasjohto olisi yksinkertaisesti ammuttu. Näin Neuvostoliitto 
oli menetellyt puolalaisten sotavangiksi otettujen upseerien suhteen Katynin metsässä. Am-
puminen oli Stalinin mukaan ilmeisesti suoraviivaisin tapa ratkaista hankala ongelma. Kun 
Saksan sodanjohto on tuhottu, uudesta sodasta ei ole enää vaaraa, ainakaan pitkään aikaan. 
Tällainen asennoituminen oikeuteen, jossa voittajalla on valta rikkoa kansainvälisen oikeu-
den perustavia normeja, heikentää luonnollisesti sellaisen toimijan uskottavuutta kansainvä-
lisen oikeuden toimijana. Voikin esittää arvion, että Neuvostoliiton ja Venäjän ongelmana on 
se, ettei sen ole koskaan tarvinnut katsoa peiliin ja kohdata omia vääryyksiään. Sen sijaan, 
että neuvostojohto olisi saatu vastuuseen sodanajan rikoksistaan, Neuvostoliitto sai paikan 
tuomarinpöydän puolella.

Lupasin vielä palata Lviviin, Lembergiin. Philippe Sands on kertonut tarinan siitä, kuinka 
kaksi 1900-luvun kansainväliseen rikosoikeuteen merkittävästi vaikuttanutta teoreetikkoa, 
Cambridgen kuulu Hersch Lauterpacht ja syyttäjänä toiminut Raphael Lemkin opiskelivat 
kumpikin Lembergin yliopiston oikeustieteellisessä tiedekunnassa.10 Lemkinistä tuli myö-
hemmin kuulu joukkotuhontarikoksen (genocide) käsitteen muotoilijana, kun taas Lau-
terpacht loi termin rikos ihmisyyttä vastaan. Lemkinin pettymykseksi Nürnbergin oikeu-
denkäynnin syytteet rakennettiin Lauterpachtin muotoileman opin varaan. Lauterpachtille 
olennaisinta oli, että vakavimmat ihmisoikeusloukkaukset sotarikosten yhteydessä tuli miel-
tää rikoksiksi ihmisyyttä vastaan, jolloin yksilön rikosvastuu voitiin tällä perusteella perustaa 
suoraan kansainvälisen oikeuden rikkomiseen. Näistä vakavimmista rikoksista ihminen olisi 
rikosvastuussa siitä riippumatta, mitä kansallinen oikeus niistä sääti. Samalla oppi merkitsi 
läpimurtoa myös siinä suhteessa, että valtionkin toiminnassa tehdyistä rikoksista vastasivat 
myös yksilöt. Tämä oli Nürnbergin oikeudenkäynnin keskeistä antia.

Lauterpachtin näkemys siis oli, ettei kansainvälinen oikeus enää voinut rajoittua käsittele-
mään ainoastaan valtioiden välisiä suhteita. Ihmisoikeuksilla ja humanitaarisella oikeudel-
la tuli olla kansainvälisessä oikeudessa kiistaton asema. Rikos ihmisyyttä vastaan oli astetta 
varovaisempi kehitelmä kuin joukkotuhontarikos, sillä joukkotuhonta olisi rangaistavaa so-
dankäyntiin liittymättömänäkin. Lemkin oli dokumentoinut tarkkaan natsihallinnon mää-
räykset, joilla juutalaisväestö ajettiin ahtaalle jo paljon ennen kuin Saksa hyökkäsi Puolaan 
syyskuun alussa 1939. Myöhemmät vainot olivat elimellinen osa laajempaa kokonaisuutta ja 
valtiollista politiikkaa.

Lauterpacht piti Lemkinin ajatusta ongelmallisena, koska se kiinnitti liian suuren huomion 
kollektiivitason ilmiöön, mikä nostaisi kynnystä voida todeta joukkotuhonnan tapahtuneen. 
Erityisen vaativaa olisi osoittaa joukkotuhonnan tarkoitus. Lauterpachtin maailmassa ihmis-
oikeuksien läpimurto oli merkittävämpi asia kuin kollektiivi-ilmiön erityismerkityksen esiin 
nostaminen.

Lemkin sai kuitenkin haluamansa. Vuonna 1948 solmittiin YK:n yleissopimus joukkotu-
hontarikoksesta. Tähän Suomikin aikanaan liittyi, ja niin joukkotuhontarikos löysi tiensä 
Suomen rikoslakiin. Rikokset ihmisyyttä vastaan modernisoitiin Suomen rikoslaissa vasta 

10 Philippe Sands, East West Street: On the Origins of Genocide and Crimes Against Humanity. Vintage 
Books 2017. Teos on 2023 ilmestynyt suomeksi Teos-kustantamon kustantamana. Sen suomensi Titia Schuur-
man.
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2009, kun haluttiin varmistaa, että Suomen rikoslain ymmärrys kansainvälisen rikosoikeu-
den ydinalueesta vastasi riittävästi pysyvän kansainvälisen rikostuomioistuimen perussään-
nön määrityksiä.

Nürnbergin tuomioistuimessa langetettiin tuomioita vakavimmista rikoksista. Tuomittu-
jen joukossa oli Hans Frank, joka oli natsivallan edustajana Puolassa toteuttanut brutaalia hal-
lintoa. Juuri Frank oli vastuussa sitä, että Lembergin elävät juutalaiskorttelit tuhoutuivat. Se 
maailma, jota idänjuutalaiset Lemkin ja Lauterpacht alun perin edustivat, poistui ikiajoiksi.

Myös Haagin kansainvälinen tuomioistuin käsittelee Ukrainan ja Venäjän välistä kiistaa. 
Ukraina väittää nostamassaan kanteessa Venäjän perustelleen erityistä sotilaallista operaatio-
taan Ukrainan alueelle virheellisesti tarpeella demilitarisoida ja puhdistaa Ukraina natseista. 
Ukrainan mukaan mitään tällaista oikeutusta ei toimilla ole eikä sotilaallista operaatiota voi 
perustella sillä, että torjuttaisiin joukkotuhontaa. Kansainvälinen tuomioistuin antoi väliai-
kaismääräyksen siitä, että Venäjän tulisi lopettaa sotilaalliset toimensa, mutta Venäjä ei ole 
tätä noudattanut. 32 maata, joista suurin osa on EU:n jäsenmaita, on ilmoittautunut väliin-
tulijaksi kyseiseen kiistaan. Tuomioistuin on järjestänyt kuulemisia asiassa syyskuussa 2023.

VII.

Jollei Venäjällä valta vaihdu tai tapahdu jotain dramaattista, on hyvin mahdollista, ettei 
Ukrainan sodassa lainkaan nähdä senkaltaista oikeudellista loppunäytöstä kuin Saksassa 
toisen maailmansodan jälkeen. Maailma ei ole täydellinen. Venäjän asema kansainvälisen 
yhteisön jäsenenä voi jää erikoiseksi pitkäksi aikaa. Myös YK:n turvallisuusneuvoston mer-
kitys voi tästä asetelmasta pysyvästi heiketä. Samalla on syytä huomata, että geopoliittiset 
voimat voivat järjestyä ainakin osin uudella tavalla. Esimerkiksi BRICS-maiden suhtautu-
minen Venäjän toimintaan voi olla tältä kannalta yhtä tärkeää kuin esimerkiksi EU-maiden. 
Tätä kirjoitettaessa Lähi-itä on viemässä jo huomiota Ukrainan sodalta. Sodan päättyminen 
Ukrainassa, milloin se sitten tapahtuukin, tulee siirtämään päähuomion kaikenpuoliseen 
jälleenrakentamiseen.

On hyvä muistaa, että Ukraina on hauras, taloudellisesti kehittymätön valtio, jolle myös 
jälleenrakennushankkeiden läpivienti tulee olemaan haasteellinen ponnistus. Ukrainan eri-
tyinen haaste on mittava korruptio. Menestys korruptiontorjunnassa tulee olemaan hyvin 
olennaista, kun arvioidaan jälleenrakennuksen onnistumista ja sen kustannuksia.

On syytä jo varautua siihen, että Ukraina tarvitsee tukea myös oikeudellisten instituutioi-
densa vahvistamiseen. On mahdollista, että myös Suomella olisi tässä työssä annettavaa esi-
merkiksi vuonna 2021 toimintansa aloittaneen Oikeusvaltiokeskuksen toimin.
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